
Újságcímek általában túlzot-
tak a szenzázió fölkeltése ér-
dekében. Ez a cím nem érhe-

tô tetten ilyen szándékkal, a valóság 
talaján állíthatjuk, hogy a nemzet-
mentésre szükség van. A két világhá-
borút lezáró igazságtalan rendezés 
minden harmadik magyart idegen 
államok polgáraivá ûzte. A múlt szá-
zad elején még minden magyar a 
Kárpát-medencében élte az európai 
emberek átlag jó-rossz életét, ahogy 
az adott körülmények engedték. A 
század elején már jelentkeztek a szo-
ciális bajok, egyértelmûen az egyéb-
ként örvendetesen hirtelen meglódult 
kapitalizmus mellékhatásai miatt. Az 
ebbôl Európa-szerte keletkezett társa-
dalmi feszültséget egy darabig leve-
zette az amerikai kivándorlás, amely 
sok százezer embernek adott új élet-
lehetôséget, de ami ezután bekövet-
kezett Európában, az a szociális meg-
oldás helyett és ellenében a nemzetál-
lamok egymást pusztító háborúit hoz-
ta. Végülis a szociális problémákat 
nem oldotta meg sem nemzeti, sem 
nemzetközi alapon. 

A két világháború utáni zsákmány-
éhes rendezés következtében ma 
minden harmadik magyar idegen 
államok alattvalójaként él. Ennek a 
harmadik ötmilliónak közel fele még 
idegenebb létre jutott, a Kárpát-me-
dencén is kívülre. Eltekintve most 
a megélhetési viszonyok kedvezôbb 
esélyeitôl, megállapíthatjuk, hogy az 
asszimiláció a nagyvilágba szétszó-
ródott nemzetrészt érinti legsúlyosab-
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ban. 
A szovjetorosz megszállás idején ez 

a háború végétôl, illetve 1956-os lero-
hanás idejétôl 1990-ig, álló helyzet 
volt, a magyar nép lakhelye keveset 
változott. A szovjet állam összeom-
lásával azonban újra indult egyfajta 
népvándorlás, a jobb körülményeket 
keresôk, fôként fiatalok, megindultak 
növelni a szerencsésebb országok 
munkavállaló rétegét. Ez az elvándor-
lás nagy létszámveszteséget hozott a 
Kárpát-medencén belüli magyarság-
ra. Érintette az egészet, de a Délvidék 
100 ezer, Erdély 200 ezer magyar el-
vándoroltja csak kis részben pótolta a 
csonka állam elvándorlásból szárma-
zó veszteségét, a többség Európa nyu-
gati országaiban keresett megélhe-
tést. A népszaporodás negatív muta-
tóinak veszteségeivel együtt a nemzet 
létszámsorvadása ijesztô méreteket 
ölt.

Tudomásul kell venni, hogy a szét-
vándorlás népe lettünk, mint a hollan-
dok, vagy a máltaiak. Ausztráliában 
több máltai él, mint Máltán. Ám, 
amíg ott a fölösleg megy el, Magyar-
országon a hiányt tágítja az elvándor-
lás. A magyar szétáramlással az 
emigrációs jellegû diaszpóra sokaso-
dik ugyan, de csak számszerûségben. 
A most szerencsét próbáló fiatalokkal 
nekünk, korábban érkezetteknek, alig 

van közös érintkezési pontunk. A kor-
szakhézag, a kivándorlási ok, a haza 
iránti lelki kötelék minôsége, mind 
olyan tényezô, ami nem sok okot ad 
arra itt, külföldön, hogy keressük 
egymást, gondolkodásunk, útjaink 
vélhetôen nem találkoznak. Mondhat-
nánk – ez legyen az anyaország 
gondja.

Ami ezt illeti, eddig nem fordult 
nagy figyelem a haza hivatalosai ré-
szérôl az emigráció felé. Ma még 
nincs megállapodott polgári kormány-
zás Magyarországon, a kommunista 
rendszer felszámolására tett kísér-
letek hellyel-közzel járnak csak siker-
rel. Négy évre szóló kormányzati cik-
lusban nem érlelôdik nemzetpolitikai 
szemlélet. A politikai pártok elfoglal-
ták magukat a kormányra kerülés, 
kormányon maradás faladataival, de 
azon kívül is, a hosszú nemzetellenes 
párthatalom idején elhanyagolt kér-
dés volt a nemzet érdeke, sorsa.

Egy szervezetet azért megörökölt a 
létrejött többpártrendszer 1990-ben; 
a Magyarok Világszövetsége fennma-
radt, és igyekezett alkalmazkodni a 
változáshoz. Korábban, mint állami 
szerv, a Hazafias Népfront nevû 
ugyancsak állami szervezet keretében 
végezte elôírásszerû feladatát. Bôsé-
ges anyagi ellátottsággal foglalkozott 
a nyugati magyarság megszervezésén 
annak érdekében, hogy bemutatható 
legyen az anyaország állampolgárai 
részére mint a népidemokratikus 
kormányzat „vívmányait” elismerô 
egykor elriadt, de „a tények által 
meggyôzött távolbaszakadt honfitár-
saink” tízezres tömegei. Voltak rész-
leges sikereik, azokat nagyon kiját-
szották. A hetvenes években rend-
szeresített Anyanyelvi Konferenciák 
szervezôi, otthoni szereplôi, annyira 
komolyan vették a magyar nyelv 
ápolását, hogy az felkeltette a politika 
rosszallását, de el kellett tûrniök, hisz 
ez volt az egyetlen kapcsolatteremtô 
folyosó, aminek küszöbét az emigrá-
ció egy része átlépte.  

Az emigráció harcias ellenzékiségét 
leszerelendô igyekezett a hatalom 
a Világszövetségen keresztül ered-
ményt elérni. Ötvenhatosok, volt nyi-
lasok, csendôrök (ha nem voltak tá-
vollétükben elítélve) hazalátogathat-
tak veszély nélkül. Legfôképpen igye-
keztek megnyerni emigrációs vezetô-
ket, általában fôleg az értelmiségi ré-
teget – nem sok (Ausztráliában sem-
mi) sikerrel. Mindamellett ki kell 
mondani, hogy a Kádár-rezsim na-
gyobb figyelmet fordított, többet is 
költött az emigrációra – igaz, teljesen 
más célból –, mint a 18 éve mûködô 
többpárti kormányzatok.  

Nagy kár volt nem teljesen új Világ-
szövetséget létrehozni, még nagyobb 

kár volt nem megtagadni a korábbit 
egy új, tiszta kezdés érdekében. Úgy 
gondolták, hogy közfelkiáltásos, de-
mokratikus választással a meghívot-
tak létrehozzák a megfelelô, új szer-
vezetet. Ami létrejött, tíz év múltán is 
alapszabályos problémákkal küzdött, 
cél, feladat, kialakulatlan volt. A leg-
nagyobb bajt a háromtalapzatú szer-
vezés okozta, három egyenlô erôcso-
portot létesítettek: az anyaországi, 
a kárpát-medencei-határon túli és a 
nyugati magyar régió jött létre a Vi-
lágszövetségen belül. Hosszú a mese, 
ha kettô összefog, a harmadik padlón 
végzi. 

Amikor a Trianon utáni Magyaror-
szágon, a huszas években létrehozták 
a Magyarok Világszövetségét, annak 
kizárólagos célja a bármilyen okból 
elvándorolt magyarok összefogása 
volt. Ez az elv az egypártrendszerben 
– mint tudjuk – a diktatúra politikai 
céljait szolgálta. A harmadik ilyen 
nevû szervezetben – bármennyire 
kívánatos politikai célok igyekeznek 
annak talajáról érvényesülni, a lé-
nyeg elsikkadt: ma a nyugatra ván-
doroltaknak magyarságuk megtartá-
sát elôsegítô egységes szervezete 
nincs. A feladatot továbbra is teljes 

egészében saját maguk erejébôl vég-
zik. Ez lehet szép, nemes, magasztos, 
de nem szakszerû, nem eredményes. 

Amíg a diktatúra kormányzata az 
emigrációban felismerte a veszélyt, 
ami ôket fenyegette a nyugati köz-
véleményt és kormányzatokat felvi-
lágosító emigrációs tevékenység 
által, a rendszerváltoztatást követô 
kormányok teljesen érzéketlenek vol-
tak a nemzet e jeletôs számú részé-
nek anyagi, szellemi, kapcsolati ké-
pességei iránt. 

Érdemes visszalapozni a diktatúra-
korabeli gondolkodók írásait, azokét, 
akik  számontartották az emigráció 
erejét és értékeit. 

Egy köny (Nagy Károly: Szigetma-
gyarság és szolidaritás) Elôszó-ját így 
indítja Csoóri Sándor – figyeljünk a 
dátumra – 1988-ban:

„Röstellnivaló tájékozatlanságom 
oka nem az érdektelenség, nem a 
közöny, hanem az az egyoldalú szel-
lemi közlekedés, amely a nyugati ma-
gyarság és a hazai között évtizedek 
során méltatlanul kialakult. A Nyu-
gaton élôk jórésze szinte mindent tud 
rólunk. Ismeri helyzetünket, történe-
teinket, vitáinkat, az ország nehéz 
lélegzésének szorongásos pillanatait, 
sôt még életrevaló pletykáinkat is, 
amelyek, föltehetôen, a röpködô 
csészealjak zegzúgos útján jutnak el 
hozzájuk. Mi viszont csak homályos

(Folytatás a 4. oldalon) 

A versailles-i Kis-Trianon-palotában aláírják a Magyarországgal kötött béke-
szerzôdést. Az aláírás idôpontjában tiltakozásul s a nemzeti gyász kifejezé-
seképpen Magyarorzág-szerte megkondulnak a harangok, tíz percre bezárják 
az üzleteket, a kis- és felsôiskolákat, leáll a közlekedés. A békeszerzôdésnek 
mondott diktátum igazságosnak és törvényesnek nyilvánította Nyugat-Magyar-
ország, a Felvidék, Erdély, a Délvidék (valamint a történelmileg is valóban 
autonóm Horvátország) elszakítását. Nem írt elô egyetlen faluban, városban, 
területen sem népszavazást, miden megfontolás és ellenôrzés nélkül elfogadta 
az utódállamok követeléseit, így Csehszlovákiához csatolt 63.000 négyzet-
kilométernyi területen élô 3,5 millió lakossal elcsatolt több mint 1 millió, a Ro-
mániához csatolt 102.000 négyzetkilométernyi területen élô 3,5 millió lakossal 
elcsatolt több mint 1.660.000 magyart. 

Magyarország területe 283.000 négyzetkilométer helyett 93.000-re, la-
kosságának száma 18,2 millióról 7,6 millióra csökkent, s az ország határain túl, 
szorosan a határ túloldalán, illetve nagy, egybefüggô tömbökben magyarok 
százezrei kerültek idegen hatalom alá. A hosszú távon mûködô, a békés egymás 
mellett élést, a belenyugvást elôsegítô igazságos etnikai rendezésre kísérlet 
sem történt. 

1920. június 4. – Trianon 
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KÍVÁNUNK! 
Május 29.

Szeretettel köszöntjük névnapjukon 
Magdolna nevû olvasóinkat.
Magdolna: A Magdaléna név magya-

rosodott alakváltozata.
Köszönthetjük még: Adelmár, Alé-

na, Almiréna, Elmár, Kund, Kunó, 

Marita, Maximilian és Teodora ne-
vû barátainkat.
Május 30. 

Szeretettel köszöntjük névnapjukon 
Janka, Zsanett nevû olvasóinkat.
Janka: Eredetileg a János rövidített 

becézôje volt. 
Zsanett: A francia Jeannette névbôl. 

Ez a Johanna francia alakja. Ezt a ne- 
vet hazánkba visszatelepült kanadai 
magyarok tették ismertté. 
Május 31.

Szeretettel köszöntjük névnapjukon 
Angéla, Petronella nevû olvasóinkat.
Angéla: A latin Angelius nôiesítése. 

Jelentése: angyal. 
Petronella: A latin Petronius férfinév 

nôi párja, jelentése a Petronius nem-
zetségbôl származó nô. A latin név et-
ruszkból ered, alapszavának jelentése: 
kôszikla.
Köszönthetjük még: Angelina, An-

gyalka, Krisztina, Kristóf nevû ba-
rátainkat.
Június 1.

Szeretettel köszöntjük névnapjukon 
Tünde nevû olvasóinkat.
Tünde: Vörösmarty Mihály alkotta a 

tündér szóból, 1831-ben megjelent 
nagy drámai költeményében, a Cson-
gor és Tündében.
Köszönthetjük még: Pamela, Tibold,      

Konrád, Kunó Gracia nevû barátain-
kat.
Június 2.

Szeretettel köszöntjük névnapjukon 
Irma, Anita nevû olvasóinkat.
Irma: A német Irm- kezdetû nevek-

bôl magyarosodott alakja.
Anita: Az Anna és a Juanita (magya- 

rul: Janka) spanyol becézôjébôl ered.
Köszönthetjük még: Ábel, Annamá-

ria, Arisztid,  Ármin, Kornél, Kar-

men nevû barátainkat.
Június 3.

Szeretettel köszöntjük névnapjukon 
Klotild nevû olvasóinkat.
Klotild: A német Klothilde névbôl 

származik, ami a germán Chlothilde 
fejleménye. Jelentése: a dicsôségért  
harcoló nô. 
Köszönthetjük még: Cecília, Célia, 

Cicelle, Zília nevû barátainkat.
Június 4.

Szeretettel köszöntjük névnapjukon 
Bulcsú nevû olvasóinkat.
Bulcsú: Régi magyar személynévbôl. 
Köszönthetjük még: Felicián, Fer-

enc, Kerény, Kerubina nevû baráta-
inkat.

gondokon segítene, hanem egy törvénymódosítással megszüntetné a jelenlegi 
helyzetet, amely szerint a drogfogyasztás bûncselekménynek számít, miközben 
minden második fiatal fogyaszt kábítószert. A Pénzügyminisztérium elôl, ahol 
senki nem vette át az egyesület tagjaitól a javaslataikat tartalmazó dokumen-
tumot, a tüntetôk a Parlamenthez vonultak át. Itt a Kendermag Egyesület tag-
jaitól az Országgyûlés civil irodájának vezetôje kapta meg azt a füles kosarat, 
amelyben névre szóló küldeményként megajándékozták az országgyûlési kép-
viselôket a legalizáló kiskátéval. 

Az adóbevétel mellett az egyesület aktivistájának legfôbb érve, hogy az 
engedélyezett drogfogyasztással ellenôrizhetô lenne az anyag minôsége, és a 
bevételek nem a bûnözôi csoportokhoz, a feketegazdaságba, hanem az állam-
kasszába kerülnének. A tüntetôk maroknyi csoportjában egy fiatal pár követte 
a transzparenst, vonakodva ismerték el, hogy szimpatizálnak a Kendermag 
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Körbefogták Budapestet 
A tavalyihoz hasonlóan az idén is több ezren vettek részt az Élô rózsafüzér 

elnevezésû, egész Budapestet körülölelô gyalogos zarándoklaton. A részvevôk 
a fôvárosért és lakóiért imádkoztak egész napos útjukon, s több kegyhelyet és 
természeti értéket is meglátogattak. 

„Látnia kell a világnak rajtunk, hogy szeretettel fordulunk egymás felé. Nem 
szabad, hogy igaza legyen Nietzschének, aki azt mondta: megváltottabbnak 
kéne látszanotok, hogy elhiggyem, létezik megváltás” — mondja István atya a 
Normafához közeli Szent Anna-kápolnánál. A köréje gyûlt hívek között öreg-
asszony és babáját az ölében tartó kismama egyaránt van, ahogy fiatalok is szép 
számmal. Eljöttek Teréz anya rendjének nôvérei is, összesen talán kétszázan 
vagyunk. A rövid ima után az atya áldást kér az elôttünk elterülô fôvárosra, 
annak minden lakójára, majd indulunk Makkosmária felé az erdei úton. Ének-
szó és imádság váltja egymást, miközben bandukol a menet az évszázados 
kegyhely felé. A végállomás azonban nem a Budakeszihez közeli helyszín, ha-
nem a máriaremetei kegytemplom tágas kertje. 

Imádságos lelkülettel átölelni a várost — ez a mottója az Élô rózsafüzér 
zarándoklatnak, amelyet az idén másodszor szervezett meg a magyarországi 
Mária Rádió. Mint ahogy Jerikó falai leomlottak a kürt hangjaira, azért imád-
kozunk, hogy omoljanak le azok a lelki falak is, amelyek a város és a környék 
lakóit Istentôl, egymástól és a boldogabb élettôl elválasztják — ezzel a gon-
dolattal hívták az érdeklôdôket. Az ötletgazda Andreas Schatzle bécsi pap volt, 
aki 2003-ban elôször hívott össze hasonló programot az osztrák fôváros körül. 

A magyar zarándokok kora reggel öt Budapest körüli helyszínrôl kilenc 
irányba indultak, majd estefelé — több plébániát, természeti értéket és kegy-
helyet is érintve — öt végpontba érkeztek meg, és hálaadó szentmiséket mu-
tattak be. A tavalyi nagy sikerû elsô alkalomhoz hasonlóan az idén is több ezren 
csatlakoztak a fôvárost körülölelô zarándoklatokhoz, amelyek a Biblia évének 
jegyében, a városmisszió szellemében szervezôdtek.

A májusi esô aranyat ért
A marihuána megadóztatásáért, vagyis legalizálásáért tüntetett a Kender-

mag Egyesület a Pénzügyminisztérium és a Parlament épülete elôtt. 
Hatalmas rendôri készültség mellett, néhány szimpatizáns jelenlétében fe-

szítették ki a Kendermag Egyesület aktivistái a hatvanmilliárdos bankjegyet 
szimbolizáló transzparensüket a Pénzügyminisztérium épülete elôtt. Azt üzen-
ték a bankóval a kormányzatnak, a tisztviselôknek nem kell újabb és újabb 
adónemeken törniük a fejüket, inkább legalizálják a marihuánaárusítást, és 
vessenek ki rá jövedéki adót. Évente ebbôl legalább hatvanmilliárdnyi bevétele 
lenne a költségvetésnek. 

Juhász Péter, az egyesület elnöke szerint a kenderadó nemcsak a pénzügyi 

Fájdalomtól megtört szívvel, de Isten akaratában 

megnyugodva tudatjuk, hogy a drága férj, 

apa, és nagyapa

SERFÔZÔ ISTVÁN
(1923. július 29. — 2008. május 9.)

Életének 84. évében hosszú szenvedés után,

visszaadta lelkét Teremtôjének

Gyászolják: felesége,

                      leányai ,veje és unokái

                      rokonai, barátai és ismerôsei Magyarországon,

                      Ausztráliában, Svédországban, és Szlovákiában.

Emlékét szívünkben örökké 
megôrizzük

Köszönetnyilvánítás.
Ezúton mondunk köszönetet mindazoknak a barátoknak és 

ismerôsöknek, akik vigasztaló szavukkal fájdalmunkat 
igyekeztek enyhíteni és utolsó földi útjára elkisérték.

A gyászoló család
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HÍREK A puccs legvége
Vannak helyzetek, amikor az ember 

Medgyessy Pétert is szimpátiával szem-
léli. Az egész persze relatív, nem arról 
van szó, hogy a volt miniszterelnök má-
ról holnapra beállt volna a szamaritánus 
rendbe, amely önkéntes betegápolókat 
képez a fejlôdô országokba. Attól lett 
szimpatikus, hogy a minap kirúgta ôt 
Gyurcsány. Akit Medgyessy emelt be a 
hatalomba. És akinek elsô dolga az volt, 
hogy kirúgja alóla a sámlit, s miniszter-
elnökké kiáltsa ki önmagát. Ordenárébb 
puccsról ritkán hallani. Aztán Gyurcsány 
— immár mint miniszterelnök — utazó 
nagykövetként alkalmazásba vette Med-
gyessyt. (Hadd utazzon, szegény, ne szo-
ruljon már be a négy fal közé! …) Röpült 
is a D–209-es jobbra-balra, vitte hírünket 
a világba, talán még a konyhapénzre is 
futott a bevételbôl…

Majd jött a fordulat: a kormányfô be-
rendelte magához az utazó nagykövetet, 
s megköszönte neki eddigi munkásságát. 
El tudom képzelni, ahogyan Gyurcsány 
várja parlamenti dolgozószobájában az 
épp Ferihegyrôl érkezô Medgyessyt. Ha 
nincsen rajta a kamera, talán éppen tol-
lászkodik, blogot ír, vagy rôzsedalocs-
kákat dúdol. Kicsit ideges.

Egyébként Ferencnek sem lehet köny-
nyû, ez a terep már nem az ô vidéke, ami 
beszéd belé szorult, azt már elmondta 
százszor, affektálásait kötve-fûzve kí-
nálják a Tangón. Medgyessy ellenben 
most már-már kedves emberré lett. 
Gyurcsány eddig nagy udvart tartott, 
flanc volt nála, ficánkolni azonban nem 
lehetett. Ágnes asszonyt speciel kirúgta. 

S most megkapta az útilaput újfent 
Medgyessy is.

 
A Szüdi-elmélet

Már megint fojtogattak egy pedagógust, 
ezúttal a Heves megyei Dormánd iskolá-
jában. Fojtogatásból, erôszakból általá-
ban minden hétre jut egy, az ember már 
belefásul az ilyen hírekbe, attól meg tar-
tós fejfájása kerekedik, hogy az esemé-
nyek kapcsán általában az égvilágon 
semmi nem történik. Ritkák a kivételek. 
Az egyik ilyen Derce Tamás újpesti pol-
gármester nevéhez kötôdik, aki fogta 
magát, és nemes egyszerûséggel úgy 
kicsapta a kerület összes önkormányzati 
iskolájából a tanárát ütô, rugdosó gyere-
ket, hogy annak lába sem érte a földet… 
Na végre, sóhajt fel az ember, talán ezen 
túl ilyen esetekben mindig így lesz. 
Csodákat. Derce Tamás kritikákat kapott 
a megfelelô hivatalosságoktól. Kíváncsi 
lennék, utóbbiak hogyan reagálnának 
arra, ha tanárként kapnának két egy-
formát a méterrúddal, miközben az osz-
tály nézné ôket röhögcsélve…

Szüdi János, az oktatási tárca szakállam-
titkára végtelenül engedékeny ember, a 
dormándi esetrôl szóló hír napján azt 
mondta, nincs itt akkora baj. Mihez ké-
pest nincs? Az Egyesült Államok gyakor-
latához képest biztosan. Ott mindjárt le is 
lövik az ellenszenvesnek tartott tanárt 
(esetleg a fél osztályt is). Én inkább a 
korábbi magyarországi tapasztalatokkal 
vetném össze a mostanit. Idehaza soha 
nem volt ilyen mértékû az iskolai erô-
szak, mint most. Az még elô-elôfordult, 
hogy a harciasabb srácok a szünetben 
egymásnak estek (az sem maradt követ-
kezmény nélkül), de hogy tanárra, taní-
tóra kezet emeltek volna, sosem.

Ami mostanában az iskolákban zajlik, 
az a liberális oktatáspolitika esszenciája. 
Nyugtasson meg bennünket a Szüdi-gon-
dolat: „Nem olyan mértékû az iskolai 
erôszak, hogy drasztikus beavatkozást 
igényelne.”

Pilhál György
(Magyar Nemzet) 

Egyesület gondolatával. 
A legalizáció mellett kiállókhoz képest az ellentábor maroknyi csapata 

sokkal határozottabban nyilvánította ki véleményét. Rendbontás nem történt. 
Az ellentüntetôk rövid szócsatába keveredtek a rendôrök vezetôjével, aki sze-
rint elôzetesen nem jelentették be a tiltakozásukat. A mennydörgés és a tisztító 
esô csakhamar véget vetett a vitának és a „magtestvérek” (így szólítja egymást 
az egyesületi tagság) akciójának. A „magtestvérek” a célkitûzésüket összegzô 
kiskátét hátrahagyva elmenekültek a helyszínrôl. A májusi esô aranyat ér.

Emelkedik a volt politikai 
foglyok életjáradéka

A kormány döntése nyomán 6,2 százalékkal nô az egykori politikai foglyok 
kárpótlásaként folyósított életjáradék összege — jelentette be Budai 
Bernadett kormányszóvivô.

A 6,2 százalékos korrekcióval az életjáradék alapösszege 68 214 forintra nô 
majd. Az emelést a mintegy 22 ezer jogosult januárig visszamenôleg kapja 
meg.

Az érintettek júliusban már az emelt összegû járulékot kapják, a január 1-
jétôl járó különbözetet pedig június utolsó hetében utalja az Országos Nyugdíj-
folyósító.

A NEW 

SHOW!

BOOK
NOW!



4. oldal                                                                                               MAGYAR  ÉLET                                                                 2008. május 29.   

Nemzetmentô intézmények
(Folytatás az 1. oldalról) 

tejüvegen át látunk, láthatunk be 
életükbe. A könyveik, az újságajaik 
rendszertelenül és általában titkos 
ösvényeken érkeznek haza. Szívdo-
bogásos izgalommal. Ha egyáltalán 
hazaérkeznek.”

Így éltek le Magyarországon 45 esz-
tendôt, ami alatt felnôtt két generáció 
úgy, hogy néha némelyikük elcsodál-
kozott, hogy a határon túl némely 
románok, egyebek, magyarul beszél-
nek, meg hogy sok család külföldi ro-
kona nyilas, csendôr, ellenforradal-
már hazaáruló. (Késôbb idegenbe 
tántorgott hazánkfia.) 

A költô – akit idônként közlési zárlat 
alá rendelnek – észreveszi, hogy ezek-
ben a tántorgókban van valami, ami-
bôl nagyon kevés maradt Magyaror-
szágon:

„Az emigrációban magyarnak meg-
maradni Nagy Károly szemében nem 
lakodalmi megbízatás, hanem meg-
feszített munka S ebbôl, mint minden 
teremtésbôl, világosan az következik, 
hogy a számûzetés nem föltétlenül 
sorscsapás, de lehetôség is valamire. 
Sôt: föladat. Nagy Károly az emigrá-
ciót küldetésnek ítéli. Fôként manap-
ság, amikor a magyarságra olyan 
történelmi tennivalók szakadtak rá, 
amelyeknek jó részét a legszaba-
dabban épp az emigrációs magyarok 
végezhetik el. Ilyen például a ki-
sebbségi sorsban vergôdô magyarok 
érdekképviselete a nemzetközi nyil-
vánosság elôtt, a politikát befolyásoló 
nemzetek tájékoztatása és ilyen a 
hazai ellenzék hangjának a fölerôsí-
tése, védelme vagy az 1956-os ma-
gyar forradalom történelmi szerepé-
nek a fönntartása a tudatban, kint a 
nagyvilágban s részben Magyaror-
szágon.”

Ez a néhány idézet tanúsítja, hogy 
vannak értékelôi az emigrációnak, 
sajnos azonban azoknak a szemléle-
tébôl hiányzik a felismerés, akiknek 
módjuk lenne, mi több, kötelességük 
lenne ennek a nagy esélyû küldetés-
nek megszervezésére, a nemzet egé-
sze számára. Nem véletlen ugyanak-
kor, hogy ilyen feladat a nemzetmen-
tô intézmények terveiben és tevé-
kenységében jelentkezik. Intézmé-
nyes és átkaroló nemzetpolitika na-
gyon fontos része kellene legyen a 
szétszórt magyar erôk össznemzeti 
erô fontos részévé szervezése. De 
szerencsére vannak személyek és 
szervetek, amelyek számontartják 
a feladatot, és igyekeznek a maguk 
vállalta részét megvalósítani. Nagyon 
vázlatosan, és egyelôre csak a legfon-
tosabbakat említve adjuk az alábbi 
összeállítást:

Lakitelek
Lakitelek életrevaló alföldi, Tisza-

menti nagyközség. A másik Lakitelek, 
amely által ez az elnevezést híressé 
lett, egy összejövetel színhelye, Le-
zsák Sándor fiatal tanító, költô, ta-
nyájának udvara, ahol 1987. szep-
tember 27-én egy nagy sátorlap alatt 
a nemzet egészére kiható történelmi 
esemény zajlott. Méltán jelentette ki 
Orbán Viktor: „Lakitelek történel-
mi helyszín, és mondjuk ki büszkén: 
az egész közép-európai történelem 
szempontjából sorsdöntô események 
zajlottak itt.” Kormányzóképes politi-
kai párt indult innét, a nemzet lelki 
újjáélesztésének elszánt harcosai ide 
járnak azóta is erôt meríteni, mert a 
sátorból hamarosan Népfôiskola lett, 
ahol egész éven át szakmai képzések 
mellett olyan szellemi mûhely-ren-

dezvények vannak, amelyekbôl esz-
mék és elszánt akaratok áradnak szét, 
nemcsak az ország, de a határon túli 
magyarok körébe is. A legendás idôk 
szellemi kezdeményezése támogatást 
kapott az emigrációból is. Tollas Ti-
bor és az ô szervezô munkásságán 
keresztül építkeztünk be a nemzet-
mentô tervekbe, amik Lakitelek ré-
vén nemzeti érzéseiben megújuló 
mozgalmakban virágoztak fel.

A korai támogatást Lakitelek bôsé-
gesen visszaadja nekünk az emigráció 
nemzethûségének hirdetésével, a ma-
gyar emigráció tárgyi és szellemi ha-
gyatékát ôrzô és gondozó Emigrációs 
Gyûjtemény létrehozásával. Ugyan-
csak létrehozták Emigráció a hazáért 
néven az állandó kiállítást. A Laki-
teleken minden évben megrendezett 
Európa Szabadegyetem elôadásainak 
sorában mindig szerepel az emigráció 
témája, elôadóink mindig szíves fo-
gadtatásban részesülnek.

Lakitelek gondoskodik azoknak az 
értékeknek a fennmaradásáról a gya-
korlati politika terén, amiket a Ma-
gyar Demokrata Fórum megtagadott 
a baloldali vizekre átevezése során.  
2004-ben 14 országgyûlési képviselô, 
elhagyva az MDF-et, Nemzeti Fórum 
néven alakítottak új képviselôi cso-
portot (frakciót), majd ôk létesítették 
a Nemzeti Fórum Egyesület-et, ami 
nyitva állt a hazához hûséges magya-
rok részére országszerte. A Fidesz és 
a Nemzeti Fórum 2005. június 9-én 
Együttmûködési Megállapodást írt 
alá „a nemzeti érdekek és hagyomá-
nyok tiszteletének, a magyar haza 
szolgálatának és a keresztény kultúra 
szellemi és erkölcsi értékeinek jegyé-
ben folyó polgári kormányzás folyta-
tására”. A Nemzeti Fórum elnöke 
Lezsák Sándor. Az emigrációt jól 
ismerô és megértô két kiváló szakér-
tô, Pordány László és Bakos István 
– egykori lakiteleki alapítók – ugyan-
csak alapítói és szervezôi a Nemzeti 
Fórumnak.

Magyar Kultúra Alapítvány
Nincs mégegy olyan intézmény és 

olyan hely, amiben a külföldi magya-
rok annyira otthon éreznék magukat, 
mint a Magyar Kultúra Alapítvány 
székházában, a Budai Várban, a Má-
tyás templom szomszédságában. Sok 
egyéb feladata mellett az emigrációs 
rendezvények szinte állandó színtere, 
de ugyanez vonatkozik az elszakított 
területek magyarságára is – híresek 
a Kárpát-medencei Napok. Ott zajlott 
le a legnagyobb szabadságharcos ta-
lálkozó az emigráció rendezésében az 
50 éves évforuló alkalmával. Valósá-
gosan a nemzet háza. Állandó helye 
az Ausztrália Baráti Köre rendezvé-
nyeinek.

Panoráma Világklub, a nyugati vi-
lágból hazatérô magyarok közös talál-
kozó helye – így hirdeti rendezvényeit 
a Panoráma Magazin amik által való-
ban a külföldi, hazalátogató magyarok 
összejöveteli helye lett a Magyar 
Kultúra Alapítvány székháza. Az 
emigráció elôadói, mûvészei itt is-
mertetik meg munkásságukat az ér-
deklôdô magyar közönségnek, de is-
meretségi alkalom a nyugati magyar-
ság egymástól távol élô tagjainak is. 

Az Alapítvány igazgatója dr. Koncz 
Gábor, rendezvényi menedzsere Bá-
ba Szilvia, aki az Identitás Konferen-
cia elôadójaként Sydneyben bôvebb 
tudnivalóval szolgál az érdeklôdôk 
számára.

A nemzetegyesítés ma a legfôbb 
magyar feladat!
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HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=
Bár korábban a szlovák legfôbb 

ügyész március végére ígérte Malina 
Hedvig ügyének lezárását, helyettese 
már azt mondta: csak augusztus vé-
gén fejezôdik be az eljárás. Az ügyész-
ség –– a lány ügyvédjének indítványa 
ellenére –– nem akarja beidézni a 
szlovák kormányfôt és miniszterét, 
pedig akik belenéztek a még lezáratlan 
ügy aktáiba.

Szlovákia legfôbb ügyészsége au-
gusztus végéig le akarja zárni Malina 
Hedvig ügyét –– jelentette be Ctibor 
Kostál, Dobroslav Trnka legfôbb 
ügyész elsô helyettese. Trnka koráb-
ban március végére ígérte a legfôbb 
ügyészi vizsgálat befejezését, de a 
helyettese új idôpontot jelölt meg. 
Mint mondta, csaknem minden tanút 
kihallgattak, már csak az egykori lát-
leleteket kiállító három orvos meghall-
gatása van hátra. Malina Hedviget is 
kihallgatják, majd egy szakintézet 
vizsgálja meg a magyar egyetemista 
egészségi állapotát.

Az ügyészhelyettes azt mondta, nem 
látnak okot arra, hogy Robert Fico 
kormányfôt és helyettesét, Dusan 
Caplovicot, valamint Robert Kali-
nák belügyminisztert is kihallgassák. 
Ezt Hedvig ügyvédje, Roman Kvas-
nica azért kérte, mert jogszerûtlennek 
tartja, hogy a kormány tagjai betekin-
tettek egy lezáratlan ügy aktájába, s 
annak alapján nemzetközi sajtótájé-
koztatón próbálták azt bizonyítani, 
hogy a Nyitrán tanuló csallóközi egye-
temistát senki sem verte meg, amiért 

magyarul beszélt. Szerintük a táma-
dást a sértett maga találta ki.

Az ügyvéd továbbra is ragaszkodna a 
politikusok beidézéséhez, de a helyet-
tes fôügyész ezzel nem ért egyet. 
„Tudjuk, hogy sem a kormányfô, sem 
a belügyminiszter, sem más kormány-
tag nem tudja megmondani, hogy mi 
és hogyan történt Nyitrán. Ezt mi 
vagyunk hivatottak más módszerekkel 
kideríteni” –– mondta.

Malina Hedviget azt állítja, hogy 
2006 augusztusában két ismeretlen 
bôrfejû azért verte meg, mert magya-
rul beszélt. A nyomozást a rendôrség 
alig két hét után azzal zárta le, hogy az 
incidens meg sem történt. Késôbb két 
lakossági feljelentés alapján a lány 
ellen indult vizsgálat, mert a feljelen-
tôk –– az egyik közben öngyilkos lett, a 
másikról kiderült, hogy korábban a 
titkosszolgálat embere volt –– annak 
megállapítását kérték, hogy Malina 
Hedvig félrevezette a nyomozóható-
ságot. A lány ellen 2006 novemberében 
megkezdôdött a nyomozás, 2007 máju-
sában pedig a hatóság félrevezetése és 
hamis eskü miatt vád alá helyezték. 

Tavaly ôsszel Trnka bejelentette, 
hogy a legfôbb ügyészség e célra lé-
tesített csoportja vizsgálódni kezdett 
az ügyben, mert Nyitrán „a rendôrség 
és az ügyész is hibázott, de ezt hely-
rehozzuk”. Malina Hedvig esete a 
nemzetközi érdeklôdés elôterébe ke-
rült, s érezhetôen megrontotta a ma-
gyar-szlovák kapcsolatokat is.

* * *

Magyar nacionalista támadásokkal 
szembeni ellenállásra kell készülnie a 
szlovákoknak Robert Fico kormányfô 
szerint, ha Magyarországon a Fidesz 
kerül hatalomra. Fico védelmébe vette 
a szélsôséges Szlovák Nemzeti Párt 
oktatási törvényjavaslatát, amely a 
magyarok szerint súlyosan korlátozná 
az anyanyelvi oktatást.

„Ha Magyarországon gyôz a Fidesz 
nevû politikai párt, akkor a Szlovák 
Köztársasággal szembeni nacionaliz-
musra és szélsôséges megnyilvánulá-
sokra lehet számítani” –– riogatta a 
magyar ellenzéki párt gyôzelmével a 
hallgatóságot szombaton Robert Fico 
szlovák miniszterelnök. Fico szerint a 
szlovákoknak különbözô támadásokra, 
ezekkel szemben pedig a nemzeti-és 
állami érdekeik védelmezésére kell 
felkészülniük.

A kormányfô Liptószentmiklóson 
(Liptovsky Mikulás), a magyar kor-
mánnyal szembeni szlovák nemzeti 
követeléseket megfogalmazó 1848-as 
petíció kiadásának 160. évfordulója 
alkalmából rendezett ünnepségen be-
szélt. A magyar 12 pont mintájára 
megfogalmazott 14 pont Fico szerint 
„a szlovák államiság kezdetét” jelen-
tette, épp ezért minden mai fiatalnak 
ismernie kellene.

Ficó szlovák nemzeti büszkeségre 
buzdította hallgatóságát, bírálva, hogy 
a fiatalok nem szlovák, hanem ame-
rikai jelképeket viselnek a ruházatu-
kon. „Én a zakómon szlovák zászlót 
viselek és fogok is viselni, s nem tu-
dom, miért ne tenném” –– idézte Fico 
szavait a TASR szlovák hírügynökség. 
A kormányfô védelmébe vette a koalí-
ciós partnere, a magyarellenes Ján 
Slota pártja kezében levô oktatási tár-
ca közoktatási törvénytervezetét, 
amely a szlovákiai magyarok soraiban 
komoly aggodalmakat keltett.

* * *
Megpróbálták lefeszegetni Sütô 

András házának faláról az író bronz 
emlékplakettjét. Markó Béla RMDSZ-
elnök szerint a 2006-ban elhunyt írót 
valakik halálában is bántják, és a tá-
madás az egész marosvásárhelyi ma-
gyarságot is érinti. 

Marosvásárhelyen ismeretlenek 
megrongálták Sütô András, 2006-ban 
elhunyt író emlékplakettjét –– közölte 
a Romániai Magyar Demokrata Szö-
vetség (RMDSZ). Az író házán elhe-
lyezett bronzplakettet részben felfe-
szítették, de nem sikerült 
eltávolítaniuk azt. A Hunyadi László 
marosvá-sárhelyi szobrászmûvész ál-
tal készített plakettet 2006-ban, Sütô 
András szüle-tésének 80. évfordulóján 
helyezték el.

Az RMDSZ munkatársai értesítették 
a rendôrséget, amely vizsgálatot indí-
tott az ügyben. Markó Béla elnök 
rendkívül aggasztónak nevezte az ese-
tet: „óhatatlanul arra kell gondolnom, 
hogy Sütô Andrást életében is támad-
ták, 1990 márciusában fél szemét kiü-
tötték, és íme, most halálában is bánt-
ják, próbálják újból megcsúfolni az 
arcát”. Markó szerint a támadás a ma-
rosvásárhelyi magyarságot is köz-vet-
lenül érinti, különösen az után, hogy 
nemrégiben Kolozsváron ma-gyarelle-
nes atrocitások történtek.

* * *
Élesen bírálta a Benes-dekrétumokat 

Günther Beckstein bajor miniszterel-
nök. A kormányfô a „szudétanémetek 
napján”, az egykori Csehszlovákiából 
elûzött németek szervezetének hagyo-
mányos pünkösdi találkozóján mon-

Sir Harold Nicholson
 (Elsö rész)
Ahogy közeledik a trianoni rablóbéke évfordulója, egy 1933-ban kiadott, már 

sárguló lapú könyvet kölcsönözhet a helyi városi könyvtáron keresztül az akit 
érdekel az elsô világháborút lezáró békeszerzôdések történelme. A brit 
diplomata és politikus Sir Harold Nicholson Peacemaking — 1919 azaz 
Békecsinálás — 1919 címû könyvében a szemtanú friss élményeit, tapasztalatait, 
érzéseit és véleményeit olvashatjuk. Egy bizonyos fokú tisztelet jár a diploma-
tának azért, mert nem titkolja érzéseit és elôitéleteit.

Magyar — utálata például ebben az idézetben található: „ Megvallom, akkor 
is és most is ezt a turáni törzset hevesen utálom (angolul: regard it with acute 
distaste.). Mint rokonaik a törökök ôk sokat elpusztítottak, és semmit sem 
teremtettek. Budapest egy hamis város amelyben nincs ôseredeti realitás. A 
magyarok évszázadokon át elnyomták a nemzetiségeiket. A felszabadulás 
órája ütött, és jön a megtorlás „.

Itt mi magyarok ne érezzük magunkat egyedül, mert Nicholson megveti a 
bolgárokat is azért mert leganyagiassabb okok által vezérelve csatlakoztak 
Németországhoz. (Itt mindjárt arra gondolunk, hogy a románok akik 1916-ban 
hadat üzentek volt szövetségeseiknek mindent megkaptak a nagyantanttól 
amit kivántak, s ôket nem érte Nicholson fölényes hangú megvetése. A tanul-
ság: az árulás csak akkor rossz és elitélendô amikor az ellenségnek kedvez.)

Ami pedig a törököket illeti, ezekkel a brit diplomata egyáltalán nem szim-
patizál. Szerinte a törökök semmit sem adtak a világnak, és ôket Nicholson 
anatóliai rablóportyázóknak nevezi

Ha az ember elgondolja,hogy az ilyesfajta gyülöletbeszédet manapság sok 
helyen a törvény bünteti, akkor számunkra az efféle támadások után az elsô 
reagálás a történelmi tényeken alapuló cáfolás és a magyar nemzet jó hir-
nevének védelme, ami persze többezer szót tartalmazó tanulmányt igé-
nyelne..Maradjunk tehát csak abban, hogy amikor Nicholson a magyar elnyo-
másról prédikált, akkor az ir szabadságharc brutális vérbefolytása  az egész 
civilizált világ szemeláttára játszódott le abban a kis európai országban ahol az 
angol megszállás és hódoltság következtében az angol nyelvnek sikerült 
kiszoritani az ir ôslakosság anyanyelvét. (Ezt a 21. században kultur-genocidum-
nak hívják)

Sir Harold Nicholsont könnyû lenne megbélyegezni, és besorolni a magyar-
ság ellenségei közé, de a brit diplomata érdeme, hogy magyarellenes beállitott-
sága ellenére tárgyilagosan, és mondhatjuk helyesen itélkezik a békekonferen-
cia országhatárokat megrajzoló Területi Bizottságairól (Territorial Commis-
sions). Nicholson ezeket a bizottságokat négy szemszögbôl birálja és mi sajnos 
elmondhatjuk, hogy magyar részrôl ez a kritika nem kapta meg azt a figyelmet 
amit megérdemel. Nicholson birálatai súlyos, alapvetô hibákat és mulasztásokat 
tárnak fel, és ezek még ma is tárgyi alapot képezhetnek a trianoni rablóbéke 
reviziójáért folytatott küzdelmünkben.

(Folytatjuk)
Kroyherr Frigyes  



dott beszédet a bajorországi Nürn-
bergben, ahol a cseh kormányt a 
Benes-dekrétumokra vonatkozó tör-
vény hatályon kívül helyezésére szólí-
totta fel. A miniszterelnök –– aki 
Edmund Stoiber utódaként áll a tar-
tományi kormány élén –– közölte, hogy 
a dekrétumok semmiképp nem tar-
toznak az Európai Unió alapjai közé. 
Edvard Benes volt csehszlovák elnök 
dekrétumai képezték az alapját annak, 
hogy közvetlenül a háború után több 
millió német –– és magyar –– vált 
politikailag és gazdaságilag jogfosz-
tottá, s kollektív bûnösnek nyilvánítva, 
atrocitásoktól kísérve volt kénytelen 
elhagyni Csehszlovákiát.

 A németek zöme a mai Németország 
déli részén telepedett le.

* * *

Traian Basescu államfô megerôsítet-
te, hogy Románia nem hajlandó elis-
merni Koszovó függetlenségét, és ezt 
részben a kisebbségek kollektív joga-
inak megtagadásával indokolta.

Traian Basescu az állami televíziónak 
nyilatkozva leszögezte: „Kizárt, hogy 
Románia megváltoztassa korábbi ál-
láspontját Koszovóval kapcsolatban”, 
vagyis elismerje a Szerbiából kisza-
kadt tartomány önálló állami létét. In-
doklásul a köztársasági elnök hozzátet-
te: Koszovó függetlenségének 
elismerésével Bukarest megsértené 
Szerbia határait, szuverenitását és 
területi épségét. Románia ezenfelül 
ellenzi, hogy etnikai kisebbségek kol-
lektív jogokat kapjanak — fûzte hozzá. 

* * *

A szlovák törvényhozás oktatási 
bizottságának legutobbi ülésén sem 
sikerült elérni, hogy az oktatási tör-
vény módosításáról s így az oktatási 
reformról késôbb tárgyaljanak. Így a 
magyar tannyelvû iskolákat hátrá-
nyosan érintô tervezetrôl vélhetôleg 
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 =HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK 
levélben arról is írt, hogy számára a 
zsidóság nem kiválasztott nép, a zsidó 
vallás pedig ugyanúgy, mint a többi 
vallás, a „leggyermekibb babonák 
megtestesítôje”.

 A zsidó, de nem hívô szülôktôl szár-
mazó, ám egy idôben katolikus elemi 
iskolába járó tudós elismerte, hogy 
különleges vonzalmat érez hittársai 
iránt, de nem tesz semmilyen különb-
séget zsidók és nem zsidók között.

A világhírû fizikusnak a vallásról val-
lott nézeteit korábban kétértelmûnek 
tekintették. Sokféleképpen magyaráz-
ták például azt a kijelentését, amely 
szerint „a tudomány sántít a vallás 
nélkül, a vallás pedig vak a tudomány 
nélkül”. Ugyancsak ô jelentette ki az 
univerzum építkezésének racionalitása 
kapcsán, hogy „Isten nem szerencse-
játékos”.

Többször kifejtette, hogy „szeretné 
megtapasztalni a világegyetemet, 
mint egy egységes kozmikus egészet”, 
és életében mindig elutasította, hogy 
harcos ateisták kisajátítsák ôt maguk-
nak: irritálta ugyanis a belôlük hiányzó 
alázat, valamint az, hogy „képtelenek 
megérteni a világ örök misztériumát”.
Rupert Powell, a Bloomsbury auk-

ciósház igazgatója szerint azonban ez a 
levél, amely alig egy évvel Einstein 
halála elôtt íródott, „egyértelmûvé” 
teszi a valláshoz való viszonyát. John 

Brooke oxfordi professzor viszont 
úgy vélekedik, a levél inkább azt bizo-
nyítja, hogy Einstein nem volt hagyo-
mányos értelemben vett istenhívô, de 
ateista sem, és ahogyan számos más, 
múltbeli nagy tudós, nem volt e téren 
következetes élete különbözô periódu-
saiban.

* * *

Varga Mihály szerint ha a Fidesz 
kormányra kerül, minden eszközzel 
támogatni fogja az erdélyi magyar 
vállalkozásokat annak érdekében, 
hogy felvirágoztassák a Székelyföld és 
a Partium gazdaságát. A párt alelnöke 
errôl Kolozsváron beszélt, amikor he-
lyi vállalkozókkal találkozott. A politi-
kus a június elsejei romániai önkor-
mányzati választásokhoz kapcsolódva, 
háromnapos kampánykörútra érkezett 
Erdélybe a Magyar Polgári Párt meg-
hívására. Ennek elsô állomásán vett 
részt Tôkés László református püs-
pök, európai parlamenti képviselô, 
Toró T. Tibor romániai parlamenti 
képviselô és Szôcs Géza író társasá-
gában az MPP Kolozs megyei szerve-
zete által adott vacsorán. Varga Mi-

hály kiemelkedôen jónak nevezte a 
Kolozs megyei gazdasági körülménye-
ket. Megjegyezte azt is, hogy Kolozs-
vár — amely szerinte Erdély és 
Románia világra nyitott kapuja — 
tôkevonzó képessége messze a legjobb 
a térségben. Toró T. Tibor arra hívta 
fel a vállalkozók figyelmét, hogy az 
MPP megalakulásával rendszerváltó 
helyzet állt elô az erdélyi magyar 
politikában. Szôcs Géza is történelmi 
pillanatról beszélt. Úgy véli, az új ma-
gyar párt megjelenésével elôállt vá-
lasztás lehetôsége nagy felelôsséget ró 
mindenkire. A június elsejei döntések 
ugyanis hosszú távra meghatároz-
hatják az erdélyi magyarság jövôjét és 
a gazdasági élet alakulását. 

Tôkés László felvetette egy iroda-
hálózat létrehozásának a lehetôségét, 
hogy az erdélyi vállalkozók elsô kézbôl 
kaphassanak információkat az EU-s 
támogatási és üzleti lehetôségekrôl. 
Emellett Varga Mihály védnökségével 
vállalkozói konferencia megszervezé-
sére is ígéretet tett. 

jövô szerdán döntenek. A Szlovák 
Nemzeti Párt által delegált oktatási 
miniszter, Ján Mikolaj mûhelyébôl 
kikerült tervezetet nemcsak a szlová-
kiai magyar pedagógusszervezetek és 
szülôi csoportosulások bírálták, hanem 
az ellenzék is. A nem kormánypárti 
képviselôk szerint a kabinet túl gyor-
san készítette elô a törvényt, és nem 
hagyott elég idôt az iskoláknak a helyi 
tantervek elôkészítésére. Stanislav 

Janis, a Szlovák Demokratikus és Ke-
resztény Unió (SDKÚ) frakcióvezetôje 
kedden javasolta, hogy ne tárgyalják a 
törvényt ebben az ülésszakban, de a 
kormányoldal biztos többségének tu-
datában nem fogadta el javaslatát. 

A koalíció képviselôi ragaszkodnak 
ahhoz is, hogy a kisebbségi nyelven 
oktató intézmények diákjai ugyan-
annyi órában tanulják a magyar nyel-
vet, mint a szlovákot. A Smer, a De-
mokratikus Szlovákiáért Mozgalom és 
a Szlovák Nemzeti Párt képviselôi 
megtartanák a tankönyvek jóváha-
gyásának jogát az oktatási miniszté-
rium jogkörében. Ez azt jelentené, 
hogy például történelmet vagy ma-
gyart sem tanulhatnának magyaror-
szági tankönyvekbôl a szlovákiai ma-
gyar tanulók. Kérdéses, hogy a 
jelenlegi helyzetben az MKP szá-
míthat-e a másik két ellenzéki párt, az 
SDKÚ és a Kereszténydemokrata 
Mozgalom támogatására, ugyanis a 
magyar párt két egykori kormányzati 
partnere elutasítja az együttmûködést, 
mert az MKP megszavazta a lisszaboni 
szerzôdés ratifikációját.

* * *

A relativitás elméletének atyja, aki-
nek 1954. január 2-án Eric Gutkind 

filozófushoz írt levelét ma bocsátják 
aukcióra a londoni Bloomsbury ház-
ban, kifejti: „Az Isten szó számomra 
nem más, mint az emberi gyarlóságok 
kifejezôdése és terméke, a Biblia pe-
dig kétségkívül tiszteletre méltó, ám 
primitív, ráadásul elég gyerekes le-
gendák gyûjteménye”. 

A német nyelven, kézzel írt levél több 
mint 50 évig egy magángyûjtô tulaj-
donában volt. A The Guardian címû 
brit napilap szerint akár 8000 fontot is 
adhatnak érte az árverésen. Einstein a 

Kelemen Hunor, a Romániai Ma-
gyar Demokrata Szövetség ügyvezetô 
elnöke kijelentette: nem ért egyet az-
zal, hogy Orbán Viktor Kovászna 
megyében részt vesz az MPP választá-
si kampányában. „Mi kértük a magyar-
országi politikai pártokat — mondta 
—, hogy ne avatkozzanak bele a romá-
niai választási kampányba. Sajnálom, 
hogy a volt kormányfô, Orbán, nem 
értette meg ezt az üzenetet, és beavat-
kozik, más jelöltek ellen, a kampányba.”

* * *

Felemás gyôzelmet aratott a „büdös-
cigányozó” Traian Basescu államfô a 
romániai legfelsôbb igazságügyi és 
semmitôszék ítéletével. Az elnök egy 
újságírónônek címezte kirohanását. 
Az igazságügyi fórum döntése szerint 
az államfô viselkedése nem minôsül 
kihágásnak, de fenntartotta a táblabí-
róság korábbi megállapítását, misze-
rint a kijelentés diszkriminatív. Traian 
Basescut korábban az országos disz-
kriminációellenes tanács nyilvánosan 
figyelmeztette. Az ellenzéki politiku-
sok képtelennek tartják a semmitôszé-
ki ítéletet, és úgy vélik, a román igaz-
ságszolgáltatás inkább Romániának 
tett engedményt: az ország hírnevének 
sokat ártott volna, ha elsô emberét 
diszkrimináció miatt elítélik. 

* * *

Az RMDSZ, a Magyar Polgári Párt és 
Tôkés László bejelentette: támogatják 
a Bolyai Kezdeményezô Bizottságnak 
(BKB) az önálló magyar állami egye-
tem újraindítását célzó kezdeményezé-
sét. Kelemen Hunor, az RMDSZ ügy-
vezetô elnöke természetesnek nevezte 
a hozzáállást, mert „az elért eredmé-

nyek ellenére az anyanyelvû oktatás 
állapota nem tükrözi a romániai ma-
gyar közösség jogos elvárásait”. Az 
MPP közleményben tudatta, hogy min-
den olyan kezdeményezést felkarol, 
„amely elôsegíti hosszú távú elképzelé-
seink megvalósítását, akár egy olyan 
törvénytervezet kidolgozását, amely a 
magyar tannyelvû, állami finanszíro-
zású egyetem újraindítását jelenthet-
né”. Hasonló álláspontra helyezkedett 
Tôkés László európai parlamenti kép-
viselô is. A Székely Nemzeti Tanács 
szerint a Székelyföld autonómiájára 
vonatkozó törvénytervezet tartalmaz-
za ugyan az állami magyar nyelvû 
felsôoktatási intézmény létrehozását, 
ez a törekvése azonban nem ellentétes 
a BKB javaslatával, hanem kiegészíti, 
s ezért támogatja a kezdeményezést.

* * *

Elmozdították a szerb ortodox egyház 
élérôl a súlyos beteg Pavle pátriárkát a 
püspökök, és maguk vették át az irá-
nyítást az egyház internetes oldalán 
szombaton megjelent hír szerint. A 93 
éves Pavle pátriárka feladatait átme-
netileg a szent püspöki szinódus látja 
el. A fél éve kórházban fekvô Pavle 
elutasította a visszavonulását szorgal-
mazó kérést, és a püspökök küldöttje 
elôtt hangsúlyozta, hogy annak idején 
élethossziglanra választották meg. 
Pavle elôdjét 1990-ben ugyancsak aka-
rata ellenére állították félre. A súlyos 
beteg German pátriárkáról akkor or-
vosi szakvélemény megállapította, 
hogy már nem tudja ellátni egyházfôi 
teendôit.

* * *

Magyar kávézó és étterem 

Leichhardtban!

CAFE ZIZI
szeretettel várja 

magyar vendégeit

ebédre és vacsorára

keddtôl vasárnapig 

11.30-tól késôig,

Este ingyenes parkolás 

elôzetes foglalással.

14 Norton Street

Leichhardt

Tel: 9569-2111 

BUDAPESTEN,

igényesen, otthonosan beren-

dezett

1-4 szobás belvárosi önálló 

apartmanokat ajánlunk

rövid és hosszabb bérletre, 

már 60.- AUD/éjsz. ártól.

Hosszabb foglalásnál nagy 

kedvezmények.

Utasainkat a reptéren várjuk, 

és az apartmanba szállítjuk.

Budapesti utazási irodánk 

elérhetôsége:

Tf: 1-250-5262,

email:

kurreisen@kurreisen.hu

LÁSZLÓ

PRIVÁT NYOMOZÓIRODA

Brisbaneben

* partnerhûség, megcsalás 

nyomozása

* életmódvizsgálat

* titkos figyelés-követés

* bizonyítékok  beszerzése

Hívjon a 07-3831-9930, 

vagy a 0448-951-535 számon.

fax 07 38317305

Email:

Laszlo123@bigpond.com

Suite 1, 128 Acland St. St.Kilda VIC 3128

Tel.: 9534-0901
Bel- és külföldi utazását, rokonok kihozatalát 

nagy gyakorlattal végzi

Szabó Edith
Ha nyugodtan akar elindulni és hazaérkezni

akkor forduljon hozzánk bizalommal! 
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szolgálatai

MELBOURNE (VIC)
2008.június 1-én vasárnap de. 11 órakor

Istentisztelet

 Igét hirdet: Dézsi Csaba

a Magyar Templomban

121 St. Georges Rd. North Fitzroy. 
(112-es villamos a Collins St.-rôl, 20-ik megálló)

12 órakor ebéd a Bocskai nagyteremben
14 órától, klubbélet

  Minden kedden déli 12 órától Bibliaóra

a Bocskai teremben, mindenkit szeretettel várunk 

A victoriai kerület lelkipásztora Dézsi Csaba

Lelkészi hivatal: 121 St. Georges Road,  North Fitzroy

Postacímünk: P.O. Box 1187 North Fitzroy, 3068

Az Egyház honlapjának címe:

www.hungarianreformedchurch.com

E-mail: dezsi@tpg.com.au

Telefon: (03) 9481-0771 

Mobile: 0414-992-653 (Dézsi Csaba lelkész)

9439-8300 (Csutoros Csaba fôgondnok)

SPRINGVALE (VIC)
 2008. június 1-én, vasárnap du. 3 órakor

Istentisztelet

Igét hirdet: Incze Dezsô 

a springvalei lutheránus templomban (3 Albert Ave.)
KEW (VIC)

2008. június 1-én, vasárnap de. 11.30 órakor

Istentisztelet

Igét hirdet: Keresztesi Flórián László

Rathmines Rd. és Station St. sarok, East Hawthorn
SYDNEY STRATHFIELD(NSW)

 2008. június 1-én, vasárnap de. 11.30 órakor

Istentisztelet

 Igét hirdet: Péterffy Kund

Uniting Church, Carrington Ave.
ADELAIDE (SA)

2008. június 1-én, vasárnap de. 11 órakor

Istentisztelet 

 Igét hirdet: Szabó Attila

az Unley Uniting Churchben (Unley St. és Edmund Ave. sarok)
Minden csütörtökön du. 2.30-kor BIBLIAÓRA

BRISBANE (QLD)
Minden vasárnap de. 11 órakor

ISTENTISZTELET

Igét hirdet Kovács Lôrinc

Magyar Házban 150 Fort Ave. Marsden

Minden hónap negyedik vasárnapján du. 2 órakor
ISTENTISZTELET

 a St. Paul’s templomban St. Paul’s Terrace, Brisbane
Igét hirdet Kovács Lôrinc

GOLD COAST — ROBINA
Minden hónap harmadik vasárnapján du. 2 órakor

ISTENTISZTELET — Igét hirdet Kovács Lôrinc

Cottesloe Drive és University Dr. sarok.

A Brisbane-i és a Gold Coast-i (Robina) istentisztelet alatt magyar nyelvû 
játszócsoport gyermekeink számára. Meséken, dalokon, irányított 

játékokon keresztül bôvíthetjük gyermekeink szókincsét. 

REFORMÁTUS SZEMLE
Az Ausztráliai Magyar Református Egyház fi zetett melléklete és kiadása

Felelôs szerkesztôk. C. és J. Csutoros
Postai címünk: P. O. Box 1187, North Fitzroy VIC. 3068

Telefon: (03) 9439-8300 — (03) 9481-0771

Szeret sakkozni? Keres játszótársat?
A Bocski sakk kör vasárnap délutánonként szeretettel várja. Bô-

vebb felvilágosításért hívja Simon Endrét a 93250-018090 tele-
fonszámon.

Június 1-jén de. 11 órakor 

Trianon 

gyász istentisztelet 

a Nth. Fitzroy Magyar 

Templomban. 

Ebéd után a Bocskai 

Nagyteremben 

123. St. Georges Rd. Nth. 

Fitzroy 

a Trianon Társaság 

rendezésében egy rövid 

mûsoros megemlékezés a 

Világháború hôseirôl, majd 

azt követôen a szégyenletes 

diktatúráról. 

Magyar testvéreinket 

szeretettel hívjuk ás várjuk.

Június 29-én, délután 1.30-órától 

A BRISBANEI MAGYAR SZINHÁZ 

Elôadja a BOCSKAI teremben 

MÓRICZ ZSIGMOND 

Sári Bíró
Címû 3 felvonásos komédiáját 

Helyszin: 121 St. Georges Rd. North Fitzroy

Belép ô: 15.00 dollár A gyermekek számára 14 éves korig ingyenes

Étel és ital vásárolható!

Jegyrendelés és asztalfoglalás 

Nt. Dézsi Csaba lelkipásztornál tel.: 94810771; vagy 0414 992-653

valamint Csutoros Csaba gondnoknál tel.: 9439-8300 

A finom május 18. vasárnapi ebédért, ez uton is hálás 

köszönetünket fejezzük ki, Szatmári Jucinak 

és férjének Pistának.

Kényelem, idô, munka és anyagi elônyök mellett, rendezze születésnapi, névnapi, 

családi, baráti összejöveteleit a vasárnapi ebédidôk alatt a Bocskai Nagyteremben. 

(12 és 15 óra között)

Bôvebb felvílágosításért hívja: Dézsi Csaba lelkipásztort 0414-992-653, 

vagy Csutoros Csaba fôgondnokot 9439-8300 telefon számon.
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Képek a Bocskai Nagyteremben lezajlott zene-estrôl
Képek a Bocskai Nagyteremben lezajlott zene-estrôl — városunkban 

közkedvelt „Stilletto Sisters”, Csutoros Remény hegedû, Judy Gunson 

piano accordian és Jo To double bassist fellépésérôl.
Az est alkalmával igen sok fiatallal találkoztunk, akik ugyan magyar 

berkekben nôttek fel, de már csk ritkán látott vendégek. Jó volt üd-
vözölni többek között, az ez alkalommal Canberrából lelátogató Szabó 

Sándort és asztaltársaságát, és a Bocskai Ífjúsági Kör és vasárnapi 

iskola volt tagjait...
Köszönet a zenészeknek, különôsen Reménynek a gyönyörû magyar 

hegedû számaiért. Dézsi Csabának és Csutoros Daninak a rendezés és 
szervezésért és segítôtársaiknak, az est síkeréért.

Cs. 
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KRÓNIKA 

Trianon Társaság.
Melbourne

Ez év június 7-re tervezett hagyományos 
Trianon Megemlékezést technikai okok 
miatt áthelyeztük egy héttel elöbbre, 2008 
június 1-én 1 órára, amit a Bocskaiban 
tartunk meg, közvetlenül a vasárnapi gyü-
lekezeti ebéd után. (123 St. Georges Rd. 
North Fitzroy).

Aznap reggel 10 órakor koszorúzás a 
Carlton-i temetôben, a Magyar Hôsi Em-
lékmünél, emlékezve hazánkat védô el-
hunyt hôseinkre valamint 1920 június 4-re, 
a ránk erôszakolt Trianon „Békeszer-
zôdésre” ami azóta is történelmünk egyik 
leggyászosabb napja.

 A 11 órás Istentisztelet és a 12 órás ebéd 
után mindenkit szeretettel várunk az 1 
órakor kezdôdô rövid megemlékezé-
sünkre.

Trianon Társaság

Szegedi Mihály titkár 
Tel : 9801 2043

Száz éve született

WASS ALBERT
Irodalmi est az Adelaide-i Magyar Refor-

mátus templomban 
Ezen a héten Budapesten nagy Wass 

Albert megemlékezés volt az író századik 
születésnapja alkalmából. Illô tehát, hogy 
itt az emigrációban is megünnepeljük ezt 
a kiváló magyar embert, aki egész életét 
magyarságunknak, a magyar nemzetnek 
és a magyar igazság terjesztésének szen-
telte.

Az Adelaide-i Magyar Református 
templom székely szôttesekkel, írásos kis 
terítôkkel van díszítve. Amíg a vendégek 
szép számmal érkeznek, Wass Albert 
képei jelennek meg a vetítô vásznon kü-
lönbözô idôszakokból. Az elôadás a ha-
talmas orgona elôtt játszódik le. Jobbra 
zongora, közelében az egyház címeres 
magyar zászlaja. A formátum: az elôadók 
két mikrofonnál felváltva adják elô Wass 
Albert életét. Hol történelmi elbeszélés, 
hol maga Wass Albert gondolatai hosszú 
élete viszontagságairól. Idônként egy-egy 
költemény, majd szemelvények írásaiból. 
Közben többször hatásosan összeváloga-
tott népdalok festik alá a mûsort, Nagy 

Mária népdalénekesnô szívhezszóló 
elôadásában. A mûsort részben egy Wass 
Albertrôl készített dokumentum film, 
részben a Sydney-i találkozón elhangzott 
Wass Albert elôadás nyomán készítette és 
rendezte Nt Szabó Attila, Adelaide-i re-
formátus lelkipásztor. Az elôadás után a 
közönséget álló fogadásra hívta meg a 
rendezôség. A harapnivalókat az egyház 
Nôszövetségének tagjai szolgáltatták. 
Minden jel arra vallott, hogy a megrendítô 
mûsor óriási sikert aratott.

Bevonulnak az elôadók: Bánházy An-

namária, Kata King, Nagy D István, 

Nagy Mária,  Szabó Attila, Szabó Zsu-

zsanna, Varga Balázs, Zalányi Endre. 

Barkó László tehnikai munkatárs. Nt 
Szabó Attila üdvözli a vendégeket és 
kifejti a mai esemény jelentôségét. Nagy 
D István eljátsza Bartók Béla „Este a 
Székelyeknél” címû zongora mûvét. Mint 
elôhang,  ezt követi egy kis történet egy 

oszlopról amit az ember csillogó ho-
mokszemcsékbôl készített az ô Istenének 
és azokat köddel kötötte össze. S mikor az 
embert kinevették és oszlopát ledöntötték, 
ô nem zúgolódott, hanem hittel a szivében 
új oszlopot kezdett építeni az ô Istenének, 
megint homokszemcsékbôl és azokat 
köddel kötötte össze.

Ebbôl már látjuk, merre visz minket ez 
az elôadás Wass Albert életérôl, mun-
kásságáról és hitérôl…

Emlékezetes nap 

a Gold Coast-on
Március 15-én az 1948-as szabadság-

harcról emlékeztünk meg itt a Gold Coast-
i Magyar Egyesületnél. Az emlékmûsort 
Horváth Gyöngyi szervezte és szer-
keztette. Mint mindig a hosszú évek során, 
most is méltó módón emlékeztünk nem-
zetünk e dícsôséges napjaira és szomorú 
végére. Köszönjük Gyöngyinek és a sze-
replôknek, Járos Györgynek, Nemes 

Juditnak, Kerekes Sámuelnak, Balázs 

Évának. Éva meglepetést okozott sokunk 
álttal még nem ismert, gyönyörûen énekel 
Homornyik dallal.

A megemlékezés után, a tavaly év végén 
Brisbaneban alakult színtársulat is be-
mutatott egy egy nagyon kedves Móricz 
darabot. A Sári birót nagy érdeklôdés 
elôzte meg, hiszen az elôadást januárban a 
Brisbane-i Magyar Házban, Tôkés László 
erdélyi református püspök ittléte al-
kalmából, egyszer már láthatta a kö-
zönség. hatalmas sikert aratott akkor az 
elôadás, aminek hírére sokan utaztak Bris-
bane-ból a Gold Coastra, hogy még egy-
szer megnézhessék az amatôr színé-
szeket.

A hatássiker itt sem maradt el. Közel 
kétszáz lelkes nézô jött el és élvezte az 
elôadást. Amikor a függöny felment már 
sejteni lehetett, hogy az eddig megszokott 
elôadásoknál, egy sokkal összetettebb és 
színvonalasabb mûsort fog látni a kö-
zönség. A korhû ruhák a gyönyörûen meg-
festett színfalak, a kellékek már magában 
megadták az alaphangulatot.

A színészgárda tehetsége vitathatatlan, 
hiszen nagyon sok olyan visszajelzés érke-
zett, amely azt támasztja alá, hogy pro-
fikéhoz hasonló elôadást láthattak este.

A színdarab fordulatokkal és humorral 
teli, melynek népies nyelvezete is nagyon 
könnyen követhetô és élvezhetôvé teszi a 
darabot. Köszönet jár Kovács Lôrincz 
lelkész urnak, hogy létrehozta ezt a te-
hetséges, lelkes kis közösséget. A síker 
bizonyítja, hogy az embereknek ígényük 
van az ilyen, és hasonló elôadásokra. Syd-
ney után, ahol szintén fergeteges síkert 
arattak, a kis csapat most Melbournebe 
készül.

Az Egyesületünk a belépôdíjból szár-
mazó teljes bevételt a társulatnak aján-
lotta fel, ezzel kivánt hozzájárulni az uta-
zásuk költségeihez...

Köszönet jár még az egyesület vezetôsé-
gének és az önkéntes segítôknek, mert az 
áldozatos munkájukkal ôk is hozzájárultak 
a nap síkeréhez.

Cserpák János
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Vigyázzunk egészségünkre!Porckorongsérv
Az általános gerincpanaszok a lakos-

ság 50 év feletti populációjában a moz-
gásszervi betegségek között vezetô 
szerepet töltenek be. Ezeken a kórké-
peken belül az egyik leggyakrabban 
— elsôsorban a gerinc nyaki és ágyéki 
szakaszán — elôforduló megbetegedés 
a porckorongsérv, amely — az ülô-
munka elôretörésének és a mozgássze-
gény életmódnak köszönhetôen — már 
egyre fiatalabb korúakat érint. 
Kialakulása, okai

Az ember csontvázának legfontosabb 
eleme a gerinc, amely magában foglal-
ja a csigolyákat, a porckorongokat, a 
csigolyák közötti kis izületeket, a ge-
rincet körül vevô szalagokat, és az 
izmokat. A porckorongok mozgékony-
nyá teszik a gerincet, védik a rázkódá-
soktól és az ütésektôl, csillapítják a 
gerincet ért ütések hatását. Ennek kö-
vetkeztében az egészséges porckorong 
rugalmas és erôs összeköttetést bizto-
sít a csigolyatestek között. 

A porckorong két részbôl áll, a külsô 
részt egy körkörös rostos réteg alkot-
ja, míg a belsô részt gél halmazállapotú, 
úgynevezett mag tölti ki. Ez a belsô 
mag nagy mennyiségben képes vizet 
megkötni, aminek nagy szerep van a 
porckorongok rugalmasságának meg-
ôrzésében. Az öregedés során azonban 
a porckorong magjának alapállománya 
megváltozik, vízkötô képessége csök-
ken, és a negyvenes éveink végére 
már igen kifejezetté válik, ilyenkor 
beszélünk a porckorongok kopásáról. 
A porckorong kopásában az öregedé-
sen kívül genetikai tényezôknek, és a 
rendszeres túlterhelésnek, roszz 
testtartásnak is komoly szerepe van. 
Gyakrabban sérülnek ugyanis azok a 
porckorongok, melyek a függôleges 
testhelyzet miatt nagyobb nyíróerôk-
nek vannak kitéve, ezek fôleg az ágyé-
ki (orvosi nevén lumbális) gerincszaka-
szon találhatóak. 

A porckorong kopása azonban még 
nem azonos a sérv kialakulásával, ez 
utóbbi tünet ugyanis lassú folyamat 
során alakul ki. A rostos gyûrû amely 
a kocsonyás magot veszi körül 
fokozatosan vizet veszít, berepedezik, 
majd szétszakadozik. Ezt követôen a 
kocsonyás mag kimozdulhat a helyé-
bôl, és a leszakadt rostos gyûrûdara-
bokat a gerinccsatornába préselheti. 
Ebben az esetben már kialakult porc-
korongsérvrôl beszélünk. A kitürem-
kedett sérv a mellette lévô ideg gyul-
ladását okozza, amely megvastagodva 
a már korábban sérv által beszûkített 
gerinccsatornába még jobban beszo-
rul, és ez okozza a gerincsérv tüneteit. 
A kialakult porckorongsérv ezenfelül 
az adott gerincszakasz stabilitásának 
elvesztésével jár, amely aztán további 
károsító folyamatokat is beindíthat. 
Tünetei 

A porckorongsérv legjellemzôbb 
hármas tünetegyüttese: a fájdalom, a 
mozgáskorlátozottság, és az érintett 
gerincszakaszra jellemzô idegrend-
szeri problémák. A tünetek attól füg-
gôen, hogy melyik gerincszakaszhoz 

tartozó porckorongban alakult ki a 
sérv, jelentôsen változhatnak. Legy-
gyakrabban az erôteljesen megterhelt 
IV. és V. ágyékcsigolya között jön 
létre a sérv (az összes  porckorongsérv 
mintegy 60-70%-a ebbe a kategóriába 
tartozik), de a nyakcsigolyák közötti 
szakaszok is gyakran érintettek. A ki-
szakadt porckorongdarab, az ideg-
gyökkel kapcsolatba kerülve elôször 
az ideggyök hüvelyének gyulladását 
okozza, amelyet az érintettek igen 
erôs fájdalomként élnek meg. Ezen-
felül komoly fájdalommal jár az is, 
hogy az érintett gerincszakasz mellett 
található izmok reflexes úton, tartósan 
összehúzódnak, amely az érintett ge-
rincszakasz mozgását erôsen korlátoz-
za. A beteg fájdalmait tovább fokoz-
hatja az, ha a csigolyák oldalnyúlványai 
közötti kisizületekben gyulladás is 
kialakul. A fájdalom kezdete általában 
elmosódó, és lassan, fokozatosan ala-
kul ki, terhelésre erôsödik és csak 
idôszakosan, fôleg pihenésre enyhül. 
A helyi fájdalom az ágyéki gerinc 
középsô és oldalsó részein jelentkezik, 
gyakran azonban a helyi fájdalom 
mellett az alsó végtagokba kisugárzó 
fájdalomról is beszámolnak a bete-
gek. 

A lokális fájdalmat nevezik lumbágó-
nak, mely görög szó és derékfájdalmat 
jelent, ha a fájdalom egyik vagy mind-
két oldalon az ülôideg területére is 
kisugárzik, akkor lumboisialgiának 
hívjuk. Az érintett idegek funkciózava-
ra az ideggyök által ellátott területek 
érzészavarával (érzéskiesés, zsibbadá-
sérzés, megváltozott érzés minôség), 
az ellátott izmok erejének csökkené-
sével, illetve a reflexek zavarával jár. 
Ezek a tünetek jelentôsen befolyásol-
ják a beteg tartását, járását és a moz-
gását. Ha az alsó végtag mozgató 
ideggyökét érinti a betegség, akkor a 
betegeknél az izomerô csökkenése 
miatt sántítás alakulhat ki, amely ter-
helésre fokozódik, és akár olyan mér-
tékû is lehet, hogy a betegek kénytele-
nek bizonyos távolság megtétele után 
megállni pihenni. Elôfordulhat olyan 
állapot is, amikor a gerinccsatornába 
nyomuló sérv egyszerre több lefelé 
szálló ideggyököt is nyom, ilyenkor 
kopmlex tünetegyüttes alakulhat ki, 
mely igen heves gyöki fájdalommal, 
alsó végtagi bénulással, érzészavarral, 
és széklet és vizelettartási zavarokkal. 
A nyaki és háti gerincszakaszon lénye-
gesen ritkábban alakulnak ki porcko-
rong sérvek, mivel ennek a szakasznak 
kisebb a mobilitása és kisebb megter-
helésnek is van kitéve az ágyéki ge-
rincszakaszhoz képest. Ebben az eset-
ben a tünetek általában kifejezetten 
nagy fizikai megerôltetést követôen 
jelentkeznek, és jellemzô a nagyfokú, 
felsô végtagba sugárzó fájdalom, 
illetve a kifejezett neurológiai tünetek, 
a zsibbadás az érzészavar és az izom-
erô csökkenése. 
Felismerés, diagnózis 

A porckorongsérv gyanúját már a 
tünetek alapján felvetheti az orvos, 
melyet az alapos fizikális vizsgálat 
erôsíthet meg, de az ortopédiai szak-
vizsgálaton kívül neurológiai vizsgálat 
elvégzésére is szükség van minden 
esetben. A porckorongsérv nagyságá-
nak és pontos elhelyezkedésnek meg-
állapítása pedig ma már mágneses re-
zonancia vizsgálattal (MRI) történik.

Hatvan fölött jót tehet a 

csontoknak a 

tesztoszteronpótlás
A Texas Egyetem kutatóinak az 

Amerikai Élettani Társaság idei kon-
ferenciáján bemutatott elôzetes ered-
ményei szerint a 60-85 éves férfi 
korosztályban az öt hónapig tartó tesz-
toszteronpótló kezelés nyomán kedve-
zôen alakultak a csontok állapotát jel-
lemzô mutatók. A kutatás érdekessége, 
hogy a tesztoszteronterápia csontokra 
gyakorolt hatását illetôen eddig még 
egyetlen kutatócsoport sem végzett 
hasonló, hosszú távú vizsgálatot.

A jelenlegi elképzelések szerint 
mindkét nemben az ivari hormonok 
szintjének csökkenése okolható a gya-
kori idôskori csonttörésekért: nôkben 
az ösztrogén, férfiakban pedig a tesz-
toszteron alacsony szintje fokozza a 
csonttörés kockázatát. A nemi hormo-
nok szintjének visszaesése a csontok 
ásványianyag-sûrûségének csökkené-
ét vonja maga után, miáltal a csontok 
védtelenné válnak a megcsúszások és 
elesések okozta, korábban ártalmatlan 
behatásokkal szemben. A csontok 
erôsségének és az izomzat tömegének 
megôrzésére a férfiak esetében a tesz-
toszteronpótlás a bevett terápia, az 
eljárás azonban gyakran kerül az 
orvosi viták középpontjába, mivel a 
hormon hosszantartó alkalmazása 
egyaránt összefüggésbe hozható a 
prosztatarák fokozott kockázatával és 
a vörösvértestszám rendellenes emel-
kedésével.

A felmérés kezdeti szakaszában ed-
dig mindössze 13, 60 és 85 év közötti 
férfi vett részt. A vizsgálat kezdetén a 
férfiak vérének tesztoszteronszintje a 
200-500 nanogramm/deciliteres tarto-
mányba esett (250-800 ng/dl a normális 
tartomány). A jelentkezôket véletlen-
szerûen három csoportra osztották: az 
egyik csoport (4 fô) a teljes öt hónapos 
idôtartam alatt hetente egyszer kapott 
tesztoszteront, izomba adott, 100 mg-
os tesztoszteron-enantát injekciók for-
májában. A második csoport (4 fô) 
havonta váltakozva hol tesztoszteront, 
hol placebót kapott a heti injekcióban, 
a harmadik csoportnak (5 fô) pedig öt 
hónapon keresztül kizárólag placebo-
injekciókat adtak. Az önkéntes részt-
vevôket a vizsgálat kezdetekor, majd 
annak befejeztekor a csontok állapotát 
felmérô speciális röntgenvizsgálatnak 
(ún. DEXA scan) vetették alá. Táplál-
kozási szokásaikról a felmérés elején, 
valamint a harmadik és az ötödik hó-
napban készítettek elemzést. 

AZ AUSZTRÁLIAI MAGYAR 

MAGAZIN TELEVIZIÓ 2008 má-
jus 29-én csütötrtökön délután 12 óra 
— 12.30 óra között a 31-es adóállomáson 
a nemrégiben Melbourneben látoga-
tott Dr. Tôkés Lásztó erdélyi refor-
mátus püspök látogatásáról elkészített 
mûsor második, egyben befejezô ré-
szét mutatja be.

Érdeklôdni lehet a 9690-3781 tele-
fonszámon

S.K.

A TRIANON TÁRSASÁG
és

HAGYOMÁNYÔRZÔ IFJÚSÁGI, DIÁK 

ÉS KULTURÁLIS SZÖVETSÉG (HÍD)

ezúton meghív minden magyart a 

2008. június 1-jén 2 órakor kezdôdô 

Trianon-i emlékmûsorra, 
a Punchbowl-i Magyar Központban.

(1-5 Breust Place, Punchbowl)

Fellépnek:

Baranyi Gyôzô, Bene Ferenc, Debreceni Zsuzsa, 

DMSZ Énekkar, Ferenci Enikô, Kákonyi Angela, 

Kicsi Csilla-Hunor-Sarolt, Magyar János, Magyar Ani, 

Mécs János, Stopic Loran és Szomor András.

Hang és fénytechnika: Bôsze Ferenc. 

Belépôdíj egységesen $10, diákoknak díjtalan.

Érdeklôdés: Magyar Aninál Tel:(02) 9634 4335.

Ebédrendelés péntekig a Magyar Ház gondnoknál: 

Tel:(02) 9579 6974 

Házi sütemények, kávé, ital kaphatók.

IGAZSÁGOT

MAGYARORSZÁGNAK!

TARCUTTA

HALFWAY MOTOR INN
magyar vezetés alatt várja magyar vendégeit.

Szálljanak meg Sydney és Melbourne között félúton!
Olcsó. modern szobák,

úszómedence, BBQ., játszótér festôi környezetben.
Az étteremben magyar ételek is kaphatók!

Tóth Éva és Zoltán szeretettel várja önöket.

Telefon: (02) 6928-7294 Fax: (02) 6928-7128

Email: halfwaymotel@bigpond.com
Hume Highway, Tarcutta
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Melbourne Melbourne Melbourne Sydney
HÁZTETÔFES-
TÔ, magyarul 
beszélô háztetô 
restaurátor Mel-
bourneben. Reg. 
tetôrestaurátor. 
1979 óta biza-
lommal fordul-

KOMPUTERÉT tanítja, javítja Attila 
du. 3 óra után jutányos áron. Eastern 
Subs. Tel: 0410 909-272.        V 35

IDÔS személy gondozását vállalom 
bentlakással. Csak magyarul beszélek. 
Telefon : 9541-2053 (Sydney V 61)

átalakítását vállaljuk. Hívja Józsit a 
9547-2453 (Melbourne) telefonszámon.                               

SZÔNYEGTISZTÍTÁS megen-
gedhetô áron, 20 dollár hálószo-
bánként. Hívja Andreát ingyenes 
árajánlatért a (03) 9700-3937 vagy 
0419-532-947 számon. Melbourne. 

MELBOURNEBEN élô, 39 éves, 
csinos nô, keresné korban hozzá való 
élet társat.  Mobil: 0423 265-109

AGE CARE and personal care 
végzettséggel, idôsebb emberekre 
vigyáznék, érdeklôdni lehet:

(03) 9700-3732, mobil: 0409 259-579

158 cm/ 68 kg, 53 éves, elvált, 
kedves nô magyarországról ismer-
kedne, jó humorú, kedves férfival 
53-60 évesig. Tel. szám: 36-70-0517-
9151.

HAZAKÖLTÖZÔK figyelem! 
Eladó 3 szobás luxuslakás az 
Andrássy úton, Köröndnél. 82 m2, 
szárnyas ajtók, parketta stb. Irányár 
260.000 dollár.

Tel.: 0419 328-555

ÁGYNEMÛ. A legjobb minôségû, 
európai stílusú pehelypaplan és -duny-
ha egyenesen a gyártótól. Régi paplan-
ját újrahúzzuk, felfrissítjük. Ágynemût 

tak hozzám terracotta és betoncserepû 
háztulajdonosok a tetô problémáikkal. A 
háztetôrôl magas víznyomással a mohát 
eltávolítom (vegyszer nélkül). Figyelem, a 
víztilalom rám nem vonatkozik!. A tetôje 
lehet terracotta vagy betoncserép. Színes  
cementtel kúpcserepeit (dudacserepeit) 
átcementezem, a törött cserepeket mind 
kicserélem vagy leragasztom. A terra-
cotta cserepet leglazúrozom vagy a mo-
hanövést gátló vegyszerrel bevonom, a 
betoncserép tetôjét szükség esetén az ön 
által választott színnel befestem és 
glazúrozom is. Ha a tetô közötti pléh völgy 
rozsdás és a kémény körül is a pléh rozs-
dás és már folyik, ezt is mind kicserélem. 
Szélvihar okozta kárt a tetôn gyorsan ren-
dezem és nyugtát adok a biztosító részére. 
Amennyiben garázs, veranda, carport 
vagy ehhez hasonló épületen tetôprob-
lémája van, hullámvas, decking stb. szük-
ség esetén megjavítom, kicserélem, át-
festem. Használok Zincalum Colorbond 
anyagot. Öreg Fiberglass tetôt kicserélem 
új Fiberglassra vagy Laserlite-ra, hasonló 
anyaggal is. Szükség esetén darab vízcsa-
tornát is kicserélek. Csatorna kitakarítást 
is végzek (szükséges ez tûz esetén). Padlás 
forgó levegôzôt is berakok a tetôbe. 
Bármilyen tetô problémája van, bizalom-
mal forduljon Jánoshoz. Telefon 7 napon át 
(03) 9311-9343. Amennyiben sürgôs 
szolgálat kell, hívjon reggel 7-8 óra között, 
Melbourne 80 km-es körzetében és Gee-
longban is.    

GRÜNER HENTESÜZLET

* Delicatessen * *
Grüner bátya a kolbászát úgy ke-

veri / még a verejték is jól kiveri. / De 
ám a kolbász íze jó, / és így mindenki 
asztalára való, / Vagy hiszed vagy nem 
hiszed, / nem mindenhol kapsz ily jó 
ízet. / A csabaink igen jó, / fôzô debre-
cenink ropog, / Hurka, kolbász, fehér, 
fekete / sütnivaló kolbászt együnk ve-
le. ÚJDONSÁG: finom szaftos, füstölt 
fôzôdebreceni. Fenséges mustárral 
vagy tormával. A legjobb húsok:  bor-
jú, disznó, marha, sonka, csabai, csabai 
szalámi, virsli, töpörtyû, disznósajt, 
magyar szalámi és minden más, amit 
szeme-szája és persze gyomra meg-
kíván. A magyarországi húskonzervek 
megérkeztek. Magyar akácméz ismét 
kapható!  227A Barkly St., St. Kilda. 
Telefon: 9534-2715.            

MAGYAR fogtechnikus nemcsak 
Gardenvale-i rendelôjében fogad ügy-
feleket, de kérésre — elôzetes meg-
beszélés szerint — saját otthonában is 
felkeresi. Telefon 9596-6611 (Mel-
bourne). Kérje Izabellát.   

HÁZAK, hozzáépítések, beázott te-
tôk, stancok javítását, bejárati ajtók 
(fixing lock up), konyhák, fürdôszobák 

Figyelem!

Keressen fel Weboldalonkun:

cs-magnacartatravel.com.au

méretre készítünk. Nagy-kereskedô 
árak. Csecsemô- és gyermekágy-
nemûk, asztalterítôk. Nyitva hétfôtôl 
csütörtökig reggel 10-tôl délután 4-ig, 
pénteken de. 10-tôl du. 2-ig. Magyarul 
beszélünk. Specialty Quilts, 18 Porter 
St., Prahran, Vic. 3181. Telefon (03) 
9525-2922.  

HAZALÁTOGATÓKNAK kiadó 
lakás Bel-Budán, a Margit-hídnál, 
napi 80 AU$ért. Kettô szobás-nap-
palis, erkélyes, teljesen bebútorozott 
és felszerelt. Éttermek, bevásár-
lóközpont, uszoda sétálva elérhetôk. 
Telefon (03) 9402-5960 vagy 0401-
696-095 (Melbourne) 

Sydney

30 Gaine Rd. Dandenong South VIC 3175
Tel.: 03 9799-5800 Fax: 03 9799-5888

KÜRTÔS KALÁCS
rendelésre kapható

két méretben, többféle ízben.
Telefon:

(03) 9733-4474 vagy

mobile: 0417-307-893

(Melbourne)

AUTÓBÉRLÉS MAGYARORSZÁGON
Korlátlan kilométerrel, adóval és biztosítással
Repülôtéri vagy címen történô átadással

OPEL ASTRA manual 290 AUD/HÉT
OPEL VECTRA, automata 330 AUD/HÉT

OPEL VECTRA automata, aircond.  390 AUD/HÉT
OPEL OMEGA automata, aircond.  420 AUD/HÉT

E-mail: amrencar@amrencar.hu
WEB: http.//www.amrencar.hu

AUSZTRÁL AUTÓKÖLCSÖNZÔ Kft.
Huszka József

H-6000 Kecskemét, Felsôcsalános 112
Tel.: 0011-36-76-481-834
Fax: 0015-36-76-508-770

59 ÉVES, rendezett anyagi kö-
rülmények között élô, felsôfokú 
végzettséggel rendelkezô , 158 cm/65 
kg, magyar-ausztrál özvegy hölgy 
házasság céljából megismerkedne  
64-69 év körüli  intelligens, iskolázott 
, mûvészetet, természetet szeretô, 
rendezett anyagiakkal rendelkezô, 
magyar-ausztrál, független, igazi 
úriemberrel. Kérem, kalandorok kí-
méljenek! Választ VIVALDI jeligére  
a sydneyi szerkesztôségbe.

(V 63)

ELADÓ CATERING ÜZLET (kö-
zépeurópai ételek és sütemények).  
1995 óta mûködik, a vevôlista és a 
számlák komputeren vannak. Az 
üzlet forgalma és vevôköre töretlenül 
növekszik az elmúlt 13 évben. Az 
eladási ár business broker érté-
kelésén alapszik. Különösen megfelel 
szakács - cukrász házaspárnak, bár a 
jelenlegi, fôállású szakács alkal-
mazható továbbra is. Az üzleti bér-
leményhez kiváló állapotban lévo 3 
szobás, kertes ház tartozik.  Érdek-
lôdni lehet a 0439 626 000 mobil szá-
mon este 5 óra után.

(V64)

HÁZVEZETÔNÔ/

GÉPKOCSIVEZETÔ

HÁZASPÁRT

keresünk bentlakással

idôsebb hölgy ellátására

keleti városrészben.

Feladatok:

általános háztartási teendôk,

karbantartás, autóvezetés. 

Különálló lakás, fizetés 

megegyezés szerint. 

Referencia lényeges, 

autóvezetôi gyakorlat 

szükséges.

Jelentkezés a 8569-1795 

FAX számon, 

vagy a P.O.BOX 750 

Double Bay 1360 címen.

(V62)

Alarm-system,

security camera, inter-

com, digitalis antenna 

és a Duna TV 

telepitése.
Nagy Gábor

Telefon / Fax: 

(03) 95236630

Mob: 0411812320 


